
  
D E C I Z I E 

Nr.2/4                                                                                    din 29 martie 2024 
 
Despre modificarea anexelor la Decizia nr.03/01 din 22 decembrie 2023 
„Cu privire la aprobarea organigramei, structurii și efectivului-limită  
ale Aparatului președintelui raionului și ale direcțiilor, secțiilor,  
serviciilor subordonate Consiliului Raional Cahul pentru anul 2024” 
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, Legii nr. 155/2011 privind Aprobarea Clasificatorului unic al 
funcțiilor publice, Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 
funcționarului public, în conformitate cu Normele privind instituirea subdiviziunilor 
structurale ale autorității publice, aprobate prin  Hotărârea Guvernului nr. 201/2009 
privind punerea în aplicare a Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și 
statutul funcționarului public, art. 62-64 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 
normative, ținând cont de avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul 
Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se modifică anexele la Decizia Consiliului Raional Cahul nr.03/01 din 22 

decembrie 2023 „Cu privire la aprobarea organigramei și statelor de personal 
ale Aparatului Președintelui raionului, ale direcțiilor și ale altor subdiviziuni 
subordonate Consiliului Raional Cahul pentru anul 2024”, după cum urmează: 

a) În Anexa nr. 1: 
-  poziția „Secția agricultură” se înlocuiește cu poziția „Direcția 

agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public”; 
- poziția „Serviciul relații funciare, cadastru și patrimoniul public” se 

exclude. 
b) În Anexa nr. 2: 
- compartimentul  „3. Secția agricultură” se substituie cu  următorul 

cuprins: 
             „3. Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public 
 

Denumirea funcţiei 
publice/postului 

Categoria 
funcției 

publice/postului 

Numărul 
funcției 

publice/postului 
Șef direcție fpc 1 
Specialist principal fpe 3 
Specialist superior fpe 1 
Specialist superior ps 1 
Specialist ps 1 
Total  7” 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



- compartimentul „7. Serviciul relații funciare, cadastru și patrimoniul 
public” se exclude. 

2. Președintele raionului Cahul va preaviza salariații vizați sub semnătură, conform 
prevederilor legislației în vigoare.  

3. Cheltuielile necesare pentru asigurarea activității vor fi efectuate în limita 
mijloacelor financiare prevăzute în bugetul raional pentru anul 2024. 

4. Serviciul juridic și resurse umane va ajusta toate actele normative la prevederile 
prezentei  decizii. 

5. Prezentul act administrativ  poate fi contestat la Judecătoria Cahul, mun. Cahul, 
sediul Central, str. M. Frunze nr. 62, în termen de 30 zile din data aducerii la 
cunoștință, conform prevederilor Codului administrativ. 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere și Comisiei 
consultative de specialitate agricultură, alimentaţie, industrie şi protecţia 
mediului. 

 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Vasile GRIGORIȚĂ                     
                                                                   
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIȚĂ 
 


		2024-04-02T10:54:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-02T10:55:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




